FJ00428-2500-2021-00006

闽广〔2021〕14号

福建省广播电视局关于做好春节期间广播电视
和网络视听节目作品公益播出的通知

各设区市文旅局（广电局），平潭综合实验区党工委宣传办，省

广播影视集团，福建广电网络集团，福建教育电视台，福建东南

网传媒股份有限公司，网络视听持证及备案机构：

为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《关于统筹做好 2021

年春节期间疫情防控和生产生活保障有关工作的通知》（闽委办

发明电〔2021〕13 号）要求，省广电局统筹安排一批省内优秀

广播电视和网络视听节目、纪录片、动画片、广播剧、公益广告

等，提供各级广播电视机构在春节期间公益播出（第一批 160部

福建省广播电视局文件

— 1 —

片目详见附件）。现将有关事项通知如下：

一、播出时间

2021 年 1月 31日至 3 月 31 日。

二、播出范围

广播电视节目、纪录片、动画片、广播剧、公益广告播出范

围为全省各级广播电视台；公益广告、网络视听节目播出范围为

全省持《信息网络传播视听节目许可证》及备案机构网站。

   三、具体要求

（一）加强统筹指导。各级广播电视行政管理部门要督促指

导所辖（属）广播电视播出机构和网络视听持证备案平台服务疫

情防控工作的总体要求，统筹兼顾助力抗击疫情和满足群众居家

观赏等方面的需求，积极推荐本地制作的优秀广播电视和网络视

听节目参与公益播出，增加优质节目供给，着力发挥广播电视播

出机构及其所属网络视听媒体在群众文化生活中的主阵地主渠

道主力军作用，加强广播电视和网络视听优质节目、剧目的供给

调度，统筹做好网上网下内容编播调控，精心做好节目编排，使

荧屏、声频和网络端更加丰富。

（二）落实意识形态工作责任制。各级广播电视行政部门和

播出、展播机构要落实属地管理职责，坚持谁主管谁负责、谁主

办谁负责原则，统筹做好播出、展播安排。严格执行播前三审和

重播重审制，发现问题第一时间处置并报告。

— 2 —

（三）做好公益播出管理和版权保护。有关播出、展播机构

要树立版权意识，相关音视频严格按照授权范围和时间进行播

出，不得用于商业营利性活动。请各设区市广播电视行政管理部

门于 4 月 10 日前汇总所辖（属）广播电视播出机构参加本次公

益播出的情况报省局宣传处。

四、片源获取方式

广播电视和网络视听节目公益播出片目音视频百度网盘链

接和提取码将分别在省局宣传处、网络处微信工作群发布，各单

位要做好对接管理，有关节目下载信息仅限工作掌握，一律不得

对外泄露。后续节目库更新信息将直接在工作群发布，不再另行

发文。

附件：2021年春节期间公益播出节目库（第一批）

 福建省广播电视局

       2021年 1 月 26 日

（联系人：省广电局宣传处沈悦、网络处施玮妮，联系方式：

13625027360、059188116560）

此件主动公开

— 3 —

附件

2021 年春节期间公益播出节目库（第一批）

一、广播电视节目

序号 名称 时长 制作机构

1  我说新福建·向人民报告 8集×45分钟 省广播影视集团

2  村村美·丰收的日子 29期×30分钟 省广播影视集团

3  五福临门乡村振兴——福稻篇 1集×5分钟 省广播影视集团

4  乡村一年间 1集×4分钟 省广播影视集团

5  福暖陇中共奔小康 1集×5分钟 福州广播电视台

6  四辆车四个梦 1集×5分钟 厦门广播电视集团

7  硬核直播带货，守住农户“钱袋子” 1集×5分钟 云霄县融媒体中心

8  葡萄酿出闽宁情 1集×4分钟 泉州广播电视台

9  高山村的大学生村书记 1集×5分钟 沙县融媒体中心

10  木兰溪嬗变--脱困新生 1集×6分钟

莆田市广播电视台、省广播影

视集团

11

“共圆小康梦·我说新福建”短视频

扶贫车间：守住贫困户眼中的光

1集×5分钟 南平广播电视台

12

“共圆小康梦·我说新福建”短视频

长汀：就业扶贫让贫困劳动力端稳就业的

“饭碗”

1集×5分钟 长汀县融媒体中心

13  大桥通途平潭腾飞 1集×4分钟 平潭综合实验区融媒体中心

— 4 —

序号 名称 时长 制作机构

14  把绿色论文写在黄土地 1集×5分钟 福建教育电视台

15  人生处处皆考场 1集×5分钟 省广播影视集团

16  上岸 1集×4分钟 省广播影视集团

17
福州：海上风电乘风破浪持续发力清洁能源

赋能高质量发展
1集×5分钟 福州广播电视台

18  绣球花开良地村 1集×4分钟 福州广播电视台

19  “包师傅”进城记 1集×4分钟 厦门广播电视集团

20  竹坝家园 1集×4分钟 同安区广播电视台

21  高山飞出了金凤凰 1集×6分钟 漳州电视台

22  红色引领绿色东山 1集×4分钟 东山县广播电视台

23  幸福草 1集×5分钟 泉州广播电视台

24  “新农人”吴阁墩的“小康梦” 1集×5分钟 三明市广播电视台

25  又见半山 1集×4分钟 尤溪县融媒体中心

26  小康路上 1集×4分钟 莆田市广播电视台

27  匡山女子诗社 1集×5分钟 南平广播电视台

28

“全国林改策源地”的“兴林富民”路：不

砍树，也致富

1集×6分钟 龙岩电视台

29  下党幸福路 1集×6分钟 宁德电视台、省广播影视集团

30  油画绘出小康路 1集×4分钟 宁德电视台

注：广播电视节目仅限全省各级广播电视台在 2021年公益展播期间使用，下载链接

将在省局宣传管理微信工作群发布。

— 5 —

二、纪录片

序号 名称 时长 制作机构

1 逆行者日记 1集×25分钟 福州广播电视台

2 厦门，那才是你应该有的样子 1集×2分钟 厦门文广传媒技术有限公司

3 武汉记“疫” 1集×5分钟 尤溪县融媒体中心

4 我的隔离日记 1集×11分钟 省广播影视集团

5 87 岁的“乡村疫情防控宣传员” 1集×3分钟 漳州电视台

6 ｌC U的冬与春 1集×11分钟 石狮市融媒体中心

7 疫情防控建宁 24 小时 1集×2分钟 建宁县融媒体中心

8 永远的“畲豹花” 1集×11分钟 宁德电视台

9 从 0到 200万！莆田罩生产凭啥异军突起？ 1集×5分钟 省广播影视集团

10 两个“战场” 共同“战疫” 1集×5分钟 厦门广播电视集团

11 破晓的阳光—致敬尤溪抗疫一线医务工作者 1集×25分钟 尤溪县融媒体中心

12 五朵金花“疫”线绽放 1集×15分钟 莆田市广播电视台

13 战“疫”“排雷手” 1集×5分钟 南平广播电视台

14 省际边界，“疫”战到底 1集×6分钟 武平县融媒体中心

15 萤火虫日记 1集×6分钟 福建壹方维度传媒有限公司

16 下党的幸福路 1集×17分钟 宁德电视台

17 爸爸 请让我来照顾你 1集×15分钟 福州广播电视台

18 路通景美 山重村变身旅游观光村 1集×7分钟 省广播影视集团

19 我的脱贫故事 2集×10分钟 尤溪县融媒体中心

— 6 —

注：纪录片仅限全省各级广播电视台在 2021年公益展播期间使用，下载链接将在省

局宣传管理微信工作群发布。

三、动画片

序号 名称 时长 制作机构

1 宝宝巴士奇妙好习惯      20集×4分钟 福州智永信息科技有限公司

2 宝宝巴士绘本故事 19集×5分钟  福州智永信息科技有限公司

3 宝宝巴士奇妙救援队     11集×10分钟 福州智永信息科技有限公司

4 宝宝巴士熊猫奇奇 8集×4分钟 福州智永信息科技有限公司

5 宝宝巴士启蒙音乐剧之预防新冠肺炎     10集×1分 30秒 福州智永信息科技有限公司

6 宝宝巴士启蒙音乐剧汽车帮帮队 18集×2分钟 福州智永信息科技有限公司

7 宝宝巴士奇妙的节日   9集×6分钟  福州智永信息科技有限公司

8 狮来运转 52集×12分钟  功夫动漫股份有限公司

9 萌猪一家 26集×3分钟 甚妙动漫（厦门）有限公司

注：动画片仅限全省各级广播电视台在 2021年公益展播期间使用，下载链接将在省

局宣传管理微信工作群发布。

20 甜蜜溪边 1集×13分钟 晋江市融媒体中心

21 先河 1集×6分钟
福鼎立中和（厦门）文化产业

有限公司

22 云上山哈 1集×12分钟 漳州电视台

23 圣农·惠农 1集×15分钟 南平广播电视台

— 7 —

四、广播剧

序号 名称 时长 制作单位

1  林俊德 3集×10分钟 省广播影视集团

2  菇爷 3集×7分钟 省广播影视集团

3  大考 1集×8分钟 省广播影视集团

4  老杨开店 1集×8分钟 省广播影视集团

5  秘蜜 1集×8分钟 省广播影视集团

6  七叶一枝花 1集×8分钟 省广播影视集团

7  丸味人生 1集×8分钟 省广播影视集团

8  修路 1集×8分钟 省广播影视集团

9  永远在路上 1集×8分钟 省广播影视集团

10  熊爷爷扶贫记 3集×7分钟 省广播影视集团

11  断臂铁人和断臂小伙 2集×6分钟 省广播影视集团

12  上岸 1集×8分钟 省广播影视集团

13  我当群主卖山货 1集×7分钟 省广播影视集团

14  小中药创造大财富 1集×6分钟 省广播影视集团

15  再短的桥，都必须架起 1集×7分钟 省广播影视集团

16  一草一木一旅人 1集×6分钟 省广播影视集团

17  “网红”村长炼成记 2集×6分钟 省广播影视集团

18  党旗飘扬处，养羊致富路 1集×8分钟 省广播影视集团

19  林良菽的“慈乌反哺” 1集×8分钟 省广播影视集团

20  梦在山上路在脚下 1集×8分钟 省广播影视集团

21  闽宁情 2集×8分钟 省广播影视集团

22  你笑起来真好看 2集×8分钟 省广播影视集团

23  小本子记录大发展 1集×8分钟 省广播影视集团

24  走出困境，吴传华成就“甜蜜事业” 1集×8分钟 省广播影视集团

25  阿斗书记 3集×9分钟
福建省广播影视集团、漳浦融媒

体中心

— 8 —

序号 名称 时长 制作单位

26  有“福”的定西 1集×8分钟 福州广播电视台

27  民生福利，离不开带头人 1集×9分钟 长乐区融媒体中心

28  大宅云姐 1集×8分钟 厦门广播电视集团

29  山不转人转 1集×9分钟 厦门广播电视集团

30  “我们变了，村庄就变了！” 1集×9分钟 厦门广播电视集团

31  小喜事，大喜事 1集×8分钟 厦门广播电视集团

32  晓晴的菜 1集×10分钟 厦门广播电视集团

33  绿水青山致富果 1集×9分钟 厦门广播电视集团

34  老厦的“牛”点子 1集×9分钟 厦门广播电视集团

35  小马务工记 1集×8分钟 厦门广播电视集团

36  一片仁心照临夏 1集×8分钟 厦门广播电视集团

37  我的大学 1集×8分钟 华安县融媒体中心

38  山沟沟里的缝伞女工 1集×7分钟 海沧区广播电视台

39  “驼背汤”的诗和远方 1集×8分钟 漳州人民广播电台

40  饼 1集×7分钟 漳州人民广播电台

41  回家了 1集×8分钟 漳州人民广播电台

42  来场直播行不行 1集×7分钟 漳州人民广播电台

43  奶奶的手艺 1集×8分钟 漳州人民广播电台

44  网红李三妹 1集×8分钟 漳州人民广播电台

45  我的萝卜爸爸 1集×8分钟 漳州人民广播电台

46  养鸡生蛋 1集×10分钟 漳州人民广播电台

47  一家人不说两家话 1集×9分钟 漳州人民广播电台

48  走出大山的孩子 1集×9分钟 漳州人民广播电台

49  听我说谢谢你 1集×8分钟 漳浦县融媒体中心

50  一双高跟鞋 1集×9分钟 漳浦县融媒体中心

51  温暖的家 1集×9分钟 惠安县广播电视台

52  张小明的幸福生活 1集×10分钟 三明广播电视台

— 9 —

序号 名称 时长 制作单位

53  爱管“闲事”的村支书 1集×8分钟
三明市广播电视台、尤溪县融媒

体中心

54  回乡创业，竹园增辉 8集×9分钟 永安市融媒体中心

55  众人帮奔小康 1集×10分钟 永安市融媒体中心

56  脱贫攻坚之竹梦小康 1集×7分钟 永安市融媒体中心

57  “烂泥滩”的春天 1集×8分钟 莆田市广播电视台

58  陈林斌，致富路上的带头人 1集×8分钟 莆田市广播电视台

59  度尾镇的“甜饽饽” 1集×8分钟 莆田市广播电视台

60  铿锵玫瑰 1集×8分钟 莆田市广播电视台

61  荔枝红了 1集×7分钟 莆田市广播电视台

62  刘大宝脱贫记 1集×9分钟 莆田市广播电视台

63  龙眼树上的致富经 1集×6分钟 莆田市广播电视台

64  绿水青山笑开颜 1集×8分钟 莆田市广播电视台

65  枇杷姐姐 1集×8分钟 莆田市广播电视台

66  微光凝聚力量 1集×7分钟 莆田市广播电视台

67  油菜花开 1集×9分钟 莆田市广播电视台

68  不是亲人胜亲人 1集×10分钟 光泽县融媒体中心

69  村播计划 3集×7分钟 建阳区融媒体中心

70  风雨如晦 1集×10分钟 邵武市融媒体中心

71  爱得够深 1集×8分钟 宁德人民广播电台

72  人间四月天 1集×8分钟 宁德人民广播电台

73  下党的路 1集×8分钟 宁德人民广播电台

74  一位农民的贡献 1集×8分钟 古田县融媒体中心

注：广播剧仅限全省各级广播电视台在 2021年公益展播期间使用，下载链接将在省

局宣传管理微信工作群发布。

— 10 —

五、公益广告

注：公益广告可供全省各级广播电视台和省内持《信息网络传播视听节目许可证》及

备案机构网站在 2021年公益展播期间使用，下载链接将在省局宣传管理微信工

作群代发布。

序号 作品名称 时长 机构名称

1 防疫有我  爱卫同行 1分 06秒 尤溪县融媒体中心

2 点滴积累 守护＂粮＂心 25秒 尤溪县融媒体中心

3 保护野生动物＿穿山甲篇 59秒 尤溪县融媒体中心

4 距离一米 因为爱你 41秒 尤溪县融媒体中心

5 路 1分 泉州时空文化传媒有限公司

6 幸福的味道 1分 20秒  东南卫视

7 醉美乡愁 45秒 宁德市电视台

8 一镇一孝廉 1分 10秒 福州市广播电视台

— 11 —

六、网络视听作品
序号 作品名 时长 制作机构 作品类别

1 火凤凰 38'10" 福建省广播影视集团融媒体资讯中心 网络电影

2 岁岁年年 29' 福建省广播影视集团融媒体资讯中心 网络电影

3 永恒的血脉 5×20' 龙岩电视台 网络纪录片

4 母鸡 15'32" 舞刀弄影文化传媒（厦门）有限公司 网络电影

5 青山人路 12' 泉州市原创文化传播有限公司 网络电影

6 木头家书 8'8" 泰宁县融媒体中心 网络电影

7 丝路茶魂 30' 福建华文影视传媒有限公司 网络电影

8 青山梦 15'53" 福建省优一影视有限公司 网络电影

9 盼归 11'33" 舞刀弄影文化传媒（厦门）有限公司 短视频

10 小麻姑娘 11'35" 舞刀弄影文化传媒（厦门）有限公司 短视频

11 再见王美丽 8'30" 舞刀弄影文化传媒（厦门）有限公司 短视频

12 初心归来 5'52" 福建省广电网络集团 短视频

13 一枚徽章 4'50" 福建省广电网络集团 短视频

14 星空解语人 8'10"
厦门广播电视集团

福州消防支队
短视频

15 没上完的一课 5'46" 福建省广电网络集团 短视频

注：网络视听作品节目仅限全省持《信息网络传播视听节目许可证》及备案机构网站

在 2021年公益展播期间使用，下载链接将在省局网络视听工作微信群发布。

抄送：省委宣传部，各设区市委宣传部。

福建省广播电视局办公室                2021年 1月 26日印发

— 12 —